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Jelölés- és rövidítésjegyzék

Latin betűvel történő jelölések

Jelölés Megnevezés
Megnevezés

angol nyelven
Mértékegység

A Keresztmetszet területe Cross-section area [cm2]

Acs
Csúcsterület Raman
spektrumon

Raman peak area [-]

a
Lamella alapsíkjának
oldalhosszúsága

Edge length of basal
lamella plane

[nm]

A2
Anderson-Darling
próbastatisztika

Anderson-Darling
statistical test

[-]

ac Időkonstans Time constant [s]

AK
Konstans a (17)
összefüggésben

Constant in equation (17) [-]

ak
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

Apr Preexponenciális tényező Pre-exponential factor [-]

b
Lamella alapsíkjának
oldalszélesség

Edge length of basal
lamella plane

[nm]

BK
Konstans a (17)
összefüggésben

Constant in equation (17) [-]

bk
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

C Oldatkoncentráció Concentration of solution [g/dl]

c
Gáz koncentrációja az
ömledékben

Gas concentration in melt
[kg (gáz)/kg
(ömledék)]

Ca Kapilláris szám Capillary number [-]

CK
Aktiválási energiától függő
konstans a (18)
összefüggésben

Activation energy
dependent constant in
equation (18)

[K]

ck
Elemi kristálycella
oldalhosszúsága

Edge length of unit cell [nm]

CE%
Lánchossznövelő adalék
tömegaránya

Mass ratio of chain
extender additive

[%]

D Gömb főkörének átmérője Diameter of great circle [mm]

d Átmérő Diameter [mm]

d30 Köb-átlagos átmérő Volume mean diameter [mm]

d32 Sauter-átlagos átmérő Sauter mean diameter [mm]
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D(d)
A cellaátmérőkre illesztett
normál eloszlás szórása

Standard deviation of
normal distribution fitted to
cell diameters

[µm]

Df Diffúziós tényező Diffusion coefficient [cm2/s]

Dhkl Krisztallitméret Crystallite size [nm]

dhkl Kristályrácssík távolság
Inter-planar distance of the
crystallite

[nm]

DK
Amplitúdó-konstans a (19)
összefüggésben

Amplitude constant in
equation (19)

[mW/g]

dr
Rétegközi távolság a Bragg
egyenletben

Spacing of the crystal
layers (Bragg’s law)

[nm]

E(d)
A cellaátmérőkre illesztett
normál eloszlás várható
értéke

Expectation of normal
distribution fitted to cell
diameters

[µm]

EK
Pozíciós-konstans a (19)
összefüggésben

Position constant in
equation (19)

[K]

F Erő Force [N]

F(x) Eloszlásfüggvény Distribution function [-]

FWHM Csúcs félértékszélesség
Full width at half
maximum

[rad]

f Részarány Ratio [%]

FK
Félértékszélesség-konstans
a (19) összefüggésben

Half-width constant in
equation (19)

[K]

G Gibbs-féle szabadenergia Gibbs free energy [kJ]

gf
Térfogategységre
vonatkoztatott térfogati
szabadenergia

Bulk free energy per unit
volume

[kJ/mm3]

GK
Aszimmetria paraméter a
(19) összefüggésben

Asymmetry parameter in
equation (19)

[-]

H Entalpia Enthalpy [J]

h Fajlagos entalpia Specific enthalpy [J/g]

HK
Konstans a (20)
összefüggésben

Constant in equation (20) [-]

hm
0

A tökéletesen kristályos
PET fajlagos elméleti
olvadási entalpiája

Specific enthalpy of
melting for the 100%
crystalline PET

[J/g]

hmV
Térfogategységre
vonatkozó olvadási entalpia

Melting enthalpy per unit
volume

[kJ/mm3]

HRR Hőkibocsátási ráta Heat release rate [kW/m2]

HRRmax
Hőfejlődés maximum
értéke

Maximum of heat release
rate

[kW/m2]

i Darabszám Number [-]
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IK
Konstans a (20) és (21)
összefüggésben

Constant in equation (20)
and (21)

[-]

IV Határviszkozitás Intrinsic viscosity [dl/g]

j osztályszám Class number [-]

JK
Konstans a (24)
összefüggésben

Constant in equation (24) [K]

K
Olvadási vonal
meredeksége

Slope of melting line [K/(1/nm)]

Ka Arányossági tényező Constant of proportionality [-]

KAV
Kristálynövekedés-
sebességi (Avrami) állandó

Avrami crystallization rate
constant

[1/s]

KK
Konstans a (24) és (25)
összefüggésben

Constant in equation (24)
and (25)

[K]

kH Henry konstans Henry's law constants
[kg (gáz) / kg

(polimer)]

KI Karbonil-index Carbonyl index [-]

L
Röntgenvizsgálattal
kimutatható átlagos hosszú
periódus

Long period [nm]

l Hosszméret Length [mm]

lc Lamellavastagság Lamella thickness [nm]

LK
Konstans a (27) és (28)
összefüggésben

Constant in equation (27)
and (28)

[K]

m Tömeg Mass [g]

mHW
A Hoffman-Weeks görbe
meredeksége

Slope of Hoffman-Weeks
curve

[-]

MK
Konstans a (27) és (29)
összefüggésben

Constant in equation (27)
and (29)

[K]

Mn
Szám szerinti átlagos
molekulatömeg

Number average molecular
weights

[g/mol]

���� A Tm vs. Xm függvény
meredeksége

Slope of Tm vs. Xm function [K/%]

Mw
Tömeg szerinti átlagos
molekulatömeg

Weight average molecular
weights

[g/mol]

MFI Ömledék folyásindex Melt flow index [g/10 perc]

n Avrami kitevő Avrami exponent [-]

N0 Cellasűrűség Cell density [cella/cm3]

nC
A Cross-egyenlet kitevőjére
jellemző konstans

Constant of Cross-equation [-]

NK
Konstans a (29) és (30)
összefüggésben

Constant in equation (29)
and (30)

[K]

nm Mintanagyság Sample size [-]
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np
Polimer molekulát alkotó
ismétlődő egységek száma

Number of repeating units [db]

OK
Konstans a (29) és (31)
összefüggésben

Constant in equation (29)
and (31)

[K]

P Nyomás Pressure [bar]

p Valószínűség Probability [-]

PDI Polidiszperzitási index Polydispersity index [-]

q Fajlagos hőáram Specific heat flow [mW/g]

R Sugár Radius [µm]

Rg Egyetemes gázállandó Gas constant [J/(mol·K)]

r Gömbi koordináta Spherical coordinate [m]

R2 Determinációs együttható
Coefficient of
determination

[-]

r1, r2, r3
Különböző
hőmérséklettartományú
kristályosodási régiók

Temperature regions
related to crystallization
process

[K]

s Fajlagos térfogati entrópia Specific volume entropy [(J·K-1)/mm3]

SST Tengerfelszíni hőmérséklet Sea Surface Temperature [°C]

T Abszolút hőmérséklet Absolute temperature [K]

t Idő Time [h]

t1/2 Kristályosodási félidő Crystallization half-time [s]

T∞

Elméleti hőmérséklet, ahol
a molekuláris
szegmensmozgás
megszűnik

Theoretical temperature of
ceasing of molecular
segmental motion

[K]

Tc Kristályosítási hőmérséklet Crystallization temperature [K]

tc Kristályosítási idő Crystallization time [h]

Tcc
Hidegkristályosodási
hőmérséklet

Cold crystallization
temperature

[K], [°C]

Tg
Üvegesedési átmeneti
hőmérséklet

Glass transition
temperature

[K], [°C]

Tm
Kristályolvadási
hőmérséklet

Melting temperature [K], [°C]

Tm
0

Egyensúlyi kristályolvadási
hőmérséklet

Equilibrium melting
temperature

[K]

Ty
A Tm vs. Xm függvény y-
tengelymetszete

y-intercept of Tm vs. Xm
function

[K]

TG
Relatív tömeg a TGA
vizsgálatnál

Relative mass in the case
of TGA measurement

[%]

TTI Gyulladási idő Time to ignition [s]

THR Teljes hőfejlődés Total heat release [MJ/m2]
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V Térfogat Volume [cm3]

V% Térfogatrész Volume fraction [%]

Vf Üregfrakció, porozitás Void fraction [%]

v Sebesség Velocity [m/perc]

X Kristályos részarány Crystallinity [%]

yHW
A Hoffman-Weeks görbe y-
tengelymetszete

y-intercept of Hoffman-
Weeks function

[K]

Z
Gáz összenyomhatóságát
jellemző tényező

Compressibility factor of
the gas

[-]

Görög betűvel történő jelölések

Jelölés Megnevezés
Megnevezés angol

nyelven
Mértékegység

α Szignifikancia szint Significance level [-]

αk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

β Lamellaszélesedési tényező
Lamella thickening
coefficient

[-]

βk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

γ Lamellavastagodási tényező
Lamella widening
coefficient

[-]

γk
Kristálytani síkok által
bezárt szög

Angle between crystal
planes

[°]

�� Nyírósebesség Shear rate [1/s]

���
Kritikus átmeneti
nyírósebesség

Critical shear rate [1/s]

δ Cellafal vastagság
Wall thickness of foam
cell

[µm]

η Dinamikai viszkozitás Dynamic viscosity [Pas]

η0 Nullviszkozitás Zero shear viscosity [Pas]

η∞
Az elméleti végtelen
nyírósebességnél jelentkező
viszkozitás

Limiting viscosity at
infinite shear rate

[Pas]

ηr Relatív viszkozitás Relative viscosity [-]

Θ Diffrakciós szög Angle of diffraction [°]

λ Hullámhossz Wavelength [nm]

ξ Kristályosodási sebesség Rate of crystallization [1/s]

ρ Sűrűség Density [g/cm3]

ρapp Látszólagos sűrűség Apparent density [g/cm3]
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σ
Határfelületi energia, ill.
felületi feszültség folyadék-
gáz határfelület esetében

Surface energy [kJ/m2]

τ
Határfelületi
nyírófeszültség

Interfacial shear stress [MPa]

Φ
Hőmérsékletváltozás
sebessége

Rate of heating or cooling [K/s]

ψ(x) Súlyfüggvény Weight function

ω Szögsebesség Angular velocity [1/s]

Anyagok rövidítésjegyzéke

Rövidítés Megnevezés

ABS Akrilnitril-butadién-sztirol (Acrylonitrile butadiene styrene)

ATR Teljes gyengített visszaverődés (Attenuated total reflection)

CE Lánchossz-növelő adalék (Chain extender)

CO2 Széndioxid (Carbon dioxide)

EG Etilénglikol (Ethylene glycol)

E-GMA Etilén-glicidil metakrilát (Ethylene-glycidyl methacrylate)

EPDM Etilén-propilén-dién terpolimer (Ethylene propylene diene terpolymer)

EVA Etilén-vinil-acetát (Ethylene-vinyl acetate)

FR Égésgátló adalék (Flame retardant)

GF Üvegszál (Glass fiber)

HDPE Nagysűrűségű polietilén (High density poly(ethylene))

HIPS Ütésálló polisztirol (High impact poly(styrene))

LDPE Kissűrűségű polietilén (Low density poly(ethylene))

LLDPE Lineáris kissűrűségű polietilén (Linear low density poly(ethylene))

MA Maleinsav-anhidrid (Maleic anhydride)

MMT Montmorillonit agyagásvány (Montmorillonite clay)

N2 Nitrogén (Nitrogen)

oMMT
Organofilizált montmorillonit agyagásvány (organo-Montmorillonite
clay)

PET Poli(etilén-tereftalát) (Poly(ethylene terephthalate))

PBT Poli(butilén-tereftalát) (Poly(butylene terephthalate))

PBT-GS
Poli(butilén-tereftalát-glicidil-metakrilát-sztirol) kopolimer
(Poly(butylene terephthalate-glycidyl-methacrylate-styrene copolymer)

PC Polikarbonát (Polycarbonate)

PE Polietilén (Polyethylene)

PMDA Piromellit dianhidrid (Pyromellitic dianhydride)

PP Polipropilén (Polypropylene)
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RPET Reciklált poli(etilén-tereftalát) (Recycled poly(ethylene terephthalate))

scCO2 Szuperkritikus állapotban lévő széndioxid (Supercritical carbon dioxide)

SEBS-g-MAH
Maleinsav-anhidriddel ojtott sztirol-etilén-butilén-sztirol blokk kopolimer
(Maleic anhydride–grafted styrene–ethylene/butylene–styrene)

TGDDM
Tetraglicidil-diamin-difenil-metán (Tetraglycidyl diamino diphenyl
methane)

Egyéb rövidítések jegyzéke

Rövidítés Megnevezés

CBA Kémiai habosítószer (Chemical blowing agent)

DMA Dinamikus mechanikai analízis (Dynamic mechanical analysis)

DSC Differenciális pásztázó kalorimetria (Differential scanning calorimetry)

EDS
Energiadiszperzív röntgenspektroszkópia (Energy dispersive X-ray
spectroscopy)

FTIR
Fourier-transzformációs infravörös spektroszkópia (Fourier
transformation infrared spectroscopy)

GPC Gélpermeációs kromatográfia (Gel permeation chromatography)

H0 Hipotézis (Hypothesis)

HDT Behajlási hőmérséklet (Heat deflection temperature)

HMw Nagy molekulatömeg (High molecular weight)

H-W Hoffman-Weeks

LMw Kis molekulatömeg (Low molecular weight)

LSP Folyékony fázisú polikondenzáció (Liquid state polycondensation)

MAF Mobilis amorf fázis (Mobile amorphous fraction)

MSE Átlagos négyzetes hiba (Mean square error)

PBA Fizikai habosítószer (Physical blowing agent)

RAF Merev amorf fázis (Rigid amorphous fraction)

SAXS Kisszögű röntgen diffrakció (Small angle X-ray scattering)

SSP Szilárd fázisú polikondenzáció (Solid state polycondensation)

SEM Pásztázó elektronmikroszkópia (Scanning electron microscopy)

TGA Termogravimetriai analízis (Thermogravimetric analysis)

WAXD Nagyszögű röntgen diffrakció (Wide angle X-ray diffraction)
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1. Bevezetés

A poli(etilén-tereftalát) (PET) anyagot elsőként Whinfield és Dickson szintetizálták

1941-ben [1]. Az elmúlt 20 évben – hasonlóan a világban megfigyelhető trendhez – a

Magyarországon feldolgozott PET mennyisége exponenciális jellegű növekedést mutat, évente

átlagosan 7,5% bővüléssel, ami egyedülállónak mondható a hazai műanyagiparban (1. ábra)

[2–7]. Amennyiben ez a bővülési ütem folytatódik, a felhasznált mennyiség tízévenként

megduplázódik. Hasonlóan növekvő trend jellemző Európában és világszerte is [8–11], a világ

csomagolási célú PET felhasználása 2018-ban 17,5 millió tonna volt, a 2020-as évek elejére

pedig elérheti a 20 millió tonnát is [12, 13].

1. ábra A PET feldolgozás alakulása Magyarországon [2–7]


[…]


granulátumok súrlódása során keletkező hővel biztosítja a kristályosodáshoz szükséges

hőmérsékletet, köszönhetően az anyag kis hővezető képességének [357]. A kristályosító

berendezés elvi felépítését a XII/2. ábra mutatja. A folyamat során a kristályosodott granulátumok

egy részét visszavezetik a kristályosítóba, hogy a teljesen amorf granulátumok nagyrugalmas

állapotban fellépő összetapadása elkerülhető legyen.

XII/2. ábra A regranuláló sor kristályosító egységének és környezetének kialakítása
(1: az extruder szálképző feje; 2: hűtőkád; 3: granuláló; 4: centrifugás szárító; 5: kristályostó tartály

forgó rotor-keverőkkel; 6: elszállító csiga; 7: utókristályostó siló) [358]

Az SSP-reakció után gyártott regranulátumból vett mintán IV és DSC vizsgálatokat végeztem. A

méréssel meghatározott IV érték 0,79 ± 0,01 dl/g-ra adódott. A kristályosítási idő (2 óra), valamint

a DSC görbén megfigyelhető, az 1. halmazba tartozó indikátor csúcs olvadási hőmérséklete és

részaránya (XII/3. ábra) alapján az 1.2. tézisben leírt (t.1.2.1) és (t.1.2.2) összefüggéseket

alkalmazva, számolással is meghatároztam a Tc és az IV értékét (XII/1. táblázat). Ezek jól közelítik
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a laboratóriumi méréssel meghatározott értékeket. Ezzel bizonyítottam, hogy az 1. csúcshalmazra

felírt összefüggések, amely kapcsolatot teremt az IV érték, a kristályosítási idő és hőmérséklet, az

olvadási hőmérséklet és a kristályos részarány között, alkalmazhatóak megszilárdult

halmazállapotból történő kristályosítás esetén is. Ipari szempontból kiemelt jelentőségű, hogy a

megadott öt paraméter közül bármely három ismeretében a maradék két mennyiség

meghatározható, ami nagy segítséget nyújt az SSP reaktor és a kristályosító működésének

felügyeletéhez, monitorozásához.

XII/3. ábra Üzemi SSP-reakció után gyártott és kristályosított regranulátum DSC felfűtési görbéje

tc, mért
[h]

Xm,1,mért
[%]

Tm,1, mért
[K]

IVmért
[dl/g]

Tc,mért

[K]
Tc,számolt

*1

[K]
IVszámolt

*2
[dl/g]

2 1,20 435,5 0,79 404 403 0,80

*1: a számolás a (t.1.2.1) összefüggéssel történt, a tc,mért; a Tm,1,mért és az IVmért értékeinek
felhasználásával

*2: a számolás a (t.1.2.2) összefüggéssel történt, a tc,mért; az Xm,1,,mért és a Tm,1,mért értékeinek
felhasználásával

XII/1. táblázat Az ipari körülmények között SSP reakcióval kezelt és kristályosított anyag (mért IV =
0,79 dl/g) DSC méréséből meghatározott – 1. alcsúcshalmazra jellemző – értékekből számolt IV értéke

A molekulatömeg jellemzésére az iparban MFI méréseket is elterjedten alkalmaznak [333].

A módszer előnye a kisebb költségű eszköz és az oldószermentesség, ám hátránya a nagyobb

mérési pontatlanság és a nagyobb mintamennyiség-szükséglet. Az MFI-műszergyártók (pl. Zwick

Roel [359], Göttfert [360], Instron Ceast [361], Dynisco [362]) különböző becsléseket

alkalmaznak a mért MFI értékből az IV eredmény meghatározásához, ám ezek pontossága nem

ismert. A kísérletek és előkísérletek során 28 különböző molekulatömegű anyag esetében mindkét

típusú mérés elvégzése után a (XII/1) logaritmikus összefüggést állítottam fel, amelyet Gauss-

Newton módszerrel illesztettem a mérési pontokra:
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tu(¤êt) = −0,147 j���l ∙ ln (ÑÍwx$,+^�jò �+ óôõö÷ l
�Z×^jò �+ óôõö÷ l ) (XII/1)

Az illesztett (X/1) összefüggés 2,031 g/10 perc < MFI < 1455 g/10 perc tartományban

értelmezhető és a 2,031 g/10 perc < MFI < 160 g/10 perc tartományban használható, 260°C

vizsgálati hőmérséklet és 1 kg terhelés esetén.

A Jász-Plasztik Kft. a kereskedelmi forgalomba kerülő PET regranulátumának minősítéséhez az

általam felállított (21) összefüggést használja. A mérési pontok és az illesztett függvény a

XII/4. ábrán látható, ahol jelöltem a 95% szignifikancia szinthez tartozó konfidencia

intervallumot, valamint azt az előrejelzési intervallumot, amely megmutatja, hogy egy adott

jövőbeli MFI-méréshez – szintén 95% szignifikancia szinten – milyen határok között várható az

IV értéke. Így a módszer segítségével oldatviszkozitás mérő berendezés hiányában is ismert

bizonytalansággal becsülhető az IV értéke.

XII/4. ábra A mért IV-MFI pontokra illesztett függvény (bordó görbe), és a 95% szignifikancia szinthez
tartozó konfidencia intervallum (szaggatott zöld görbék), és a 95% szignifikancia szinthez tartozó

előrejelzési intervallum (szaggatott lila görbék)

A gyártott reciklált PET lemezből a Jász-Plasztik Kft. melegalakítással elsősorban

tojástartókat (XII/5. ábra) készít, évi többszáz millió darabos nagyságrendben.

XII/5. ábra 100% reciklált PET-ből melegalakítással előállított tojástartó
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XII/5

A vegyes színű PET darálék a víztiszta és kék megfelelőjénél kisebb piaci értéket képvisel.

SSP reakcióval történő tulajdonságjavítás után azonban akár fröccsfúvott termék is készíthető

belőle. A Jász-Plasztik Kft-nél sikeres termékteszteket hajtottunk végre, amelynek során az SSP

reakcióval kezelt, élelmiszeripari minőségű regranulált anyagból integrált fröccsöntő-fúvó

berendezésekkel egyéb csomagoló edényeket is gyártottunk (XII/6. ábra), bizonyítva, hogy a

minőségnövelt másodlagos alapanyag alkalmas lehet erre a célra is.

XII/6. ábra 100% reciklált, vegyes színű PET-ből fröccsfúvással előállított csomagoló edény
és előformája

Az égésgátolt receptúrák fejlesztése során a legkedvezőbb eredményeket a reciklált PET +

4% FR + 1% MMT összetételű anyag érte el az UL94 szabvány szerinti és a mechanikai

tulajdonságok szempontjából. Ez az anyag – összehasonlítva az elektromos és elektronikai iparban

használt egyéb alternatívákkal – alkalmas lehet televízió alkatrészek gyártására is (XII/2.

táblázat). A reciklált palackokból fejlesztett alapanyag szilárdsága és merevsége hasonló szinten

van, mint az alternatív – és sokkal költségesebb – égésgátolt PC/ABS alapanyagé, és jóval

meghaladja egy égésgátolt HIPS alapanyagét.

A nem bemetszett Charpy-féle ütőszilárdságról az alternatív alapanyagok technikai adatlapjai nem

tartalmaztak információt, így a fejlesztett alapanyag 20,6 kJ/m2 értékét nem lehet a többi anyagéval

összehasonlítani. A reciklált PET alapú anyag bemetszett Charpy-féle ütőszilárdság értéke

elmarad a többi anyagétól. Ez azt jelenti, hogy a készített termék érzékeny a repedésekre, valamint

a feszültség-gyűjtő helyekre, ezt figyelembe kell majd venni a belőle készülő termék dizájn

kialakításánál. Ez az alacsony ütőszilárdság a PET feldolgozás során történt hidrolitikus

degradáció következménye.

A félüzemi teszt során a fejlesztett reciklált PET + 4% FR + 1% MMT összetételű anyagból

0,9 kg tömegű TV hátsó burkolati elemet fröccsöntöttem (XII/7. ábra), Engel Duo 11500 típusú

fröccsöntőgépen, forrócsatornával, 1 beömlővel, a következő beállításokkal: zónahőmérsékletek

hőmérséklet: 270-285 °C; melegcsatorna hőmérséklet: 275 °C; szerszámhőmérséklet: 70 °C;
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XII/6

befröccsöntési idő: 4,2 s; utónyomási idő: 8,0 s; maradó hűtési idő: 35 s; fröccssebesség: 30 mm/s;

utónyomás: 500 bar; torlónyomás: 100 bar.

reciklált PET+
4 FR + 1 MMT

PC/ABS NH-
1237*

HIPS VE-1801*

UL 94 besorolás [2 mm] V0 V0 V0

Hajlító szilárdság [MPa] 83 85 32

Hajlító rugalmassági
modulusz [GPa]

2,25 4,2 1,80

Nem bemetszetlen Charpy-
féle ütőszilárdság [kJ/m2]

20,6 n.a. n.a.

Bemetszett Charpy-féle
ütőszilárdság [kJ/m2]

2,1 5,0 10,0

*http://www.lotteadms.com/jsp/eng/product_intro/sm_datasheet.jsp

XII/2. táblázat A fejlesztett alapanyag összehasonlítása egyéb TV alkatrészgyártásra használt
alapanyagokkal

XII/7. ábra Reciklált PET-ből fröccsöntött, égésgátolt televízió hátlap

A fejlesztett anyag bekerült a világ legnagyobb fogyasztói elektronikai termékeket gyártó

multinacionális vállalatának alapanyag-nyilvántartásába is, köszönhetően a célnak megfelelő

mechanikai, termikus és égésgátlási tulajdonságainak, valamit az érdekelt felek jelenlétében

elvégzett termékgyártási tesztek meggyőző eredményeinek.

2020 novemberében kutatótársaimmal szabadalmat nyújtottunk be (ügyszám: P 20 00393,

cím: „Hőre lágyuló poliészter és ennek előállítása”), amelyben – kutatási eredményeimet

felhasználva – extrudálási és fröccsöntési célú, növelt ütőszilárdságú reciklált PET alapú blendek

előállíthatóságát mutattuk be.
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