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Dr. Ronkay Ferenc György Poli(etilén-tereftalát) újrahasznosítása keverékek és

kompozitok fejlesztésével című akadémiai értekezésének bírálata

A poli(etilén-tereftalát) (PET) közel száz éve ismert anyag, amelyet széles körben

használunk. Az aromás poliésztert kezdetben műszálként és filmként alkalmazták, majd

a hatvanas évektől kezdődően a gyártástechnológia fejlesztése elért arra a szintre, hogy

fúvásra alkalmas típust lehetett gyártani belőle. Ettől kezdve ez az anyag lett az

élelmiszeriparban alkalmazott üreges testek alapanyaga. A széles körű elterjedés

magával hozta azonban azt is, hogy a műanyag hulladékban jelentős mennyiségben van

jelen a PET. Történtek próbálkozások a visszaváltás megvalósítására, azonban nem

bizonyult sikeresnek. Lényeges előre lépést jelentett a PET hulladék feldolgozása

műszaki szállá illetve fóliává. Mindezen próbálkozások ellenére a PET még mindig

jelentős mennyiségben van jelen a műanyag hulladékban és kellően értékes anyag, hogy

értékes és hasznos terméket is elő lehessen állítani belőle. Ugyanakkor a PET egyike azon

anyagoknak, amelyek jelentős mértékben hozzájárulnak a környezet szennyezéséhez és

tekintélyes mennyiségben van jelen az óceáni hulladékszigetekben. Mindenki egyetért

abban, hogy ezt a problémát sürgősen kezelni kell. Jelölt ehhez a területhez

kapcsolódóan végezte értékes kutatómunkáját és kérdés sem fér hozzá, hogy olyan

területet választott, ami jelenleg is számos kutatót foglalkoztat. Jelölt célkitűzése a PET

és PET alapú rendszerek anyagszerkezeti kutatása volt, kiemelten foglalkozva az

újrahasznosíthatósággal.

A dolgozat szép kidolgozású, az ábrák és a felvételek világosak, alátámasztják a

megállapításokat. Stílusa általában olvasmányos. Van néhány, általában nem zavaró

elütés az értekezésben. Jelölt próbálta a dolgozatot a szokásos 100 oldal környékére

szorítani, de a mellékletek nagy része elengedhetetlen a dolgozat megértéséhez. Ez egy

kicsit megnehezítette az értékelést.

A dolgozat hagyományos felépítésű. Négy fejezetből áll, amit irodalomjegyzék és

mellékletek egészítenek ki. Új kutatási eredményeit 4 fő- és elég sok altézis pontban
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foglalta össze. A közel negyven oldalas irodalmi összefoglalóban megfelelő

részletességgel ismerteti a tématerülethez kapcsolódó publikált tudományos

eredményeket. A szakirodalmi összefoglalást négy oldalas kritikai elemzéssel zárja.

Ebben pontosítja kutatómunkájának célkitűzéseit. Ezek a következők voltak:

1. A különböző degradációs szintű PET anyagok izoterm kristályosításának

tanulmányozása.

2. A többszörös DSC csúcsok paraméterezett függvényillesztéssel történő

szétválasztása, és a Hoffman-Weeks módszer alkalmazhatóságának vizsgálata.

3. Reciklált PET molekulatömeg-növelési eljárásainak összehasonlítása és

habosíthatóságának vizsgálata.

4. Különböző összetételű PET/HDPE keverékek széleskörű jellemzése és az

üvegszál-erősítés hatásának vizsgálata.

5. Elektronikai termékek gyártásához alkalmas, megfelelő égésgátoltságú

alapanyag fejlesztése.

6. Reprodukálható eljárás kidolgozása a tengeri környezet szimulálására, és az

öregedett hulladék alkalmazásának tanulmányozása.

A kísérleti részben és a IV. Mellékletben részletesen ismerteti a vizsgált anyagokat,

mérőeszközöket és a módszereket. Érdekes a gyorsított öregítés módszere, amellyel a

3-4 évnyi óceánfelszíni tartózkodást 15 héttel lehet helyettesíteni. Izgalmas eredmény a

szilárd fázisú reakció (SSP) tanulmányozása (52. oldal, 21. egyenlet). Véleményem

szerint a (17) egyenletben megadott BK állandó idő dimenziójú kell legyen. Az

értekezésben dimenziómentesként szerepel. Számomra nem teljesen világos a BK

változása a hőmérséklet függvényében (3. táblázat, 52. oldal). A 200 °C és 210 °C-on

meghatározott értékek a vártnak megfelelően csökkennek, ugyanakkor a következő két

hőmérsékleten már határozottan növekvő értéket mutat, ami számomra nem igazán

látható a 21. ábrán. A feltételezett polikondenzációs reakció esetén tömegváltozás

(vízkilépéses reakció a valószínű) lép fel. Kérdésem az lenne, hogy történt-e ilyen jellegű

mérés? A másik kérdésem ezzel kapcsolatban, hogy mi lehet az oka, hogy szilárd fázisban

növekszik az IV, míg az ömledék fázisú extrúzió során az IV csökken, holott az magasabb
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hőmérsékleten történik. Másik meghatározó mérési lehetőség az FTIR lenne, amellyel a

funkciós csoportok koncentrációjának változása is nyomon követhető lenne. Volt ilyen

jellegű vizsgálat? Ugyanakkor fontos eredmény a szilárd fázisú polimerizáció (SSP), és

számomra értékesebb lehetőség a molekulatömeg (IV) növelésére, mivel nem szükséges

hozzá adalékanyag.

Az izoterm kristályosodás kiértékelésére nem találtam semmilyen utalást az

értekezésben. Megtörtént ezeknek az adatoknak az értékelése? A felfűtési sebesség

hatására a csúcshőmérséklet lényegesen megváltozik (28. ábra). Az olvadási görbealak

mennyire változott, azaz a kisebb sebességeknél nem következett be lamella

vastagodás? A másik kérdésem ezzel a fejezettel kapcsolatban az, hogy a kristályosítás

hőmérsékletének beállása mennyi idő alatt következett be, azaz mekkora volt a

tranziens szakasz? Az öregített minták esetén az első olvasztás során az észlelt változás

az olvadáspontban véleményem szerint nem szignifikáns (1,7 °C; 65. ábra), legalább is a

polimereknél szokásos bemérések és sebességek esetén. Az öregítési folyamat

egyértelmű változást mutat, ugyanakkor az óceánokban bekövetkező változások

modellezésére véleményem szerint csak nagyon korlátozottan alkalmas. Ennek az az

oka, hogy a tengervízben állandó hidrolitikus hatással kell számolni, hiszen az anyag

minden esetben telített nedvességtartalmú. Érdemes lenne ebben az irányban folytatni

a kutatást.

Jelölt az új tudományos eredményeket 4 téziscsoportba rendezte. Az 1. téziscsoport a

PET kristályosításával kapcsolatos eredményeit összegezi. Az 1.1 tézisből kiemelem,

hogy egyértelműen bizonyította a Hoffman-Weeks módszer alkalmazási területét. A

tézist elfogadom. Az 1.2.a. tézispont valóban új eredmény, azonban túlságosan

specifikusnak tartom, ezért ezt nem fogadom el, különösen a többi tézispont

erősségének figyelembe vételével. Az 1.2.b.-d. tézispontokat elfogadom. Különösen

izgalmas az átmeneti halmaz képződésének kimutatása.

A 2. téziscsoport az újrafeldolgozott PET-ből előállított habokkal kapcsolatos

eredményeit foglalja össze. A 2.1. tézis a kémiai és a fizikai habosítás alkalmazásával
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elérhető porozitás tartományokat, valamint a cellaméret eloszlások molekulanövelési

metódus közötti kapcsolatot foglalja össze. A 2.2. tézis a habszerkezettel kapcsolatos

eredményeket tartalmazza. Kimutatta, hogy a habcellák mérete, függetlenül a

technológiától, normál eloszlással jellemezhető. Felállított egy összefüggést a

cellaátmérő-eloszlását jellemző sűrűségfüggvényre. A 2. téziscsoportot elfogadom.

A 3. téziscsoport a PET mátrixú kompozitok eredményeit tartalmazza. A 3.1 tézisben

megfogalmazott állítás nagyon érdekes. A PET/PE keverékekben a fázisinverzió

közelében kialakuló egymásba hatoló folytonos fázisok miatt javulnak a mechanikai

tulajdonságok, ugyanakkor a szálerősítésű kompozitok esetén ez a hatás nem jelentős.

A megadott magyarázatot kellően alátámasztotta vizsgálataival. A 3.2 tézis az

organofilizált agyagásvánnyal készített égésgátolt nanokompozitokkal foglalkozik. A 3.

téziscsoportban foglaltakat elfogadom.

A 4. tézis a PET öregedésének szimulációjával kapcsolatos eredményeket tartalmazza. A

tézisben foglalt eredményeket elfogadom, de a tézis címével nem értek egyet. Az

öregedés nem tengeri körülmények között történt – legalább is dolgozatban nem erről

volt szó.

Összefoglalásként az értekezés kiterjedt és részletes kutatásról számolt be, amelyben

különböző korszerű módszerekkel vizsgálta a PET-et. Ki kell emelni, hogy a kutatási

terület egy égető kérdés megoldására irányult és az elért eredmények a későbbiek során

használhatók lesznek a körforgásos gazdaság kialakításában.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím

megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javasolom.

Budapest, 2022. február 9.

Dr. Belina Károly

professzor emeritus

A szolgáltató elérhetőségei

Telefon: Magyarországról:1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes E-mail: ekozig@1818.hu

Webchat: https://webchat.opennet.hu/ekozigazgatas/?ref=ekozig
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében a NISZ Nemzeti
Infokommunikációs Szolgáltató Zrt. – mint szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel
látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum DR. BELINA
KÁROLY ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2022.02.09. 12.13.25

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: DR. BELINA KÁROLY
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1949.12.08.
Anyja neve: ZÁZRIVECZ MÁRIA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes
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